

**3** Cena numeru 3 centy  
**3** w numerze 12 tygodni, 3 Pałeczek i na prenumeratę.  
**PRENUMERATA**  
 miesięczna w Krakowie 1 zł i dostawa do domu K 1.50 na przewidywaną pocztową K 1.50.  
 Półroczna 7 zł 50 c, roczna 12 zł 50 c, 2 zł 50 c.  
 Pełny koszt ogłoszeń reklamowych wyceniany osobno i na wszystkich stronach kolej.

# NOWINY

## DZIENNIK POWSZECHNY

Z 6 DODATKAMI:  
**ROMAN I POWIEŚĆ**  
*(3 raz w tygodniu)*  
**TYDZIEŃ HUMORYSTYCZNY**  
*(we wtorek)*  
**PRAKTYCZNA GOSPODYNI**  
*(we czwartek)*

**OGŁOSZENIA**  
 za ogłoszenie 10 lin. na każdy następny raz po 10%...  
 Biuro drukarskie i ogłoszeniowe Maryana Hucopca w Krakowie, Jagiellońska 7

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 310 | „Nowiny” wychodzą o godz. 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.



Mapa terenu decydujących walk.

### Spadek po chorym człowieku.

Turcyja się broni. — Dyplomatyczne zabiegi około „interwencji” czy „medycacji”. — Trudności podziału spadku. — Dwie opinie w Austrii.

„Chory człowiek”, jak car Miłoba i nazwał Turcyę, w ostatniej chwili podziwiał się i próbno walczył ze śmiercią. Armia turecka Nizama Bazy w bitwie pod Lüle Burgac-Viza (która trwała trzy dni i trzy noce i w której 170.000 Bułgarów stanęło naprzeciw 350.000 Turków), nie została zniszczona. Nie można wprowadzić tureckim rylcem (ogłaszającym w Konstantynopolu celem uspokojenia wzburzonej ludności), jakoby prawie skrzydło tureckie pobito Bułgarów i odrzuć ich aż do Kirkilise, niemniej jednak zdaje się, że Turcy dzielny stawiali opór i że po tryumfownych krzykach starych zdołali się w wesołym porządku odnieść i kłębnić na linii Corinthe-strada. Nazim Basz wprowadził jak przypuszczać można, lud w szeregi tureckie i wzmocnił jej sciągający codzieli nowymi pułkami wojsk z Malej Azji, pułkami przejętymi faulantycznym duchem islamizmu. — Bułgarów czeka więc przedwspólnie jeszcze bardzo ciężka walka, bo Turcy będą się bili z zacięłością i rozpaczą, aby

odeprzeć Bułgarów z przed bram Konstantynopola. Czy Bułgarzy, którzy wprowadzili w бой wszystkie swoje rezerwy, będą mieli jeszcze dość mocy i rozpędu w ataku, aby przełamać opór turecki i wkroczyć do Konstantynopola, okaże się w najbliższych dniach. Bułgarzy, jeśli mają taki zamiar, muszą natychmiast wyżyć wszystkie swe siły i nie zwlekać z dalszą energiczną ofensywą ani chwili, bo każdy dzień stracony zwiększa zdolność defenzywną Turków. Faktem jest, że bułgarski korpus oficerski prze do dalszej akcji i pragnie tryumfu wejścia z ozezem do Konstantynopola.

„Chory człowiek” wysiłkiem ostatnim broni się. Dyplomacja mocarstw zaś, przypatrująca się z zapałem i rozdzielaćca już spadek po „chorym człowieku”, niesłychanie żywo rozwija działalność: projektuje „interwencję” czy też raczej „medycję” t.j. pośrednictwo z zgodą zwyciężczych stron, prowadzących wojnę, a pan Poincaré, odgrywający rolę des orichien Maklers jak ongi Bismarck w r. 1878, wymyślił nową „formułkę” jako

podstawę pokojowej akcji mocarstw, formułkę „zapolnej bezinteresowności”. Ale ani Turcyja, która nie przynajmniej się do przegrania kampanii, ani zwyciężskie państwa bałkańskie, pragnące w Konstantynopolu dyktować Turcy warunki pokoju, nie godzą się jeszcze na „medycję” mocarstw, ani same mocarstwa nie są zgodne między sobą co do warunków interwencji i żądają — przedwzrostkiem żądają tego Austrija — gwarancji, że ich interesy będą przy rozbiore Turcyi w pełni zawarowane.

Zwycięskie państwa bałkańskie, która razem przedstawiają potężną siłę, ułożyły się już między sobą co do podziału spadku po Turcyi. Zajętych i krwią okrzepionych terytoriów tureckich nie wydadzą one dobrowolnie — a kłóby chcieli i potrafili przemocą wydrzeć je im z powrotem? Do udziału w spadku zgłaszają się jednak wielkie mocarstwa, przedwzrostkiem Austrija chce mieć zabezpieczenie „swoje interesy” na Bałkanie. A wiadomo, że o kłótnię przy podziale spadku bardzo łatwo, a przy kłótni mocarstw *ultima ratio* są armaty. Eo-nieważaż na Bałkanie prócz Konstantynopola właściwie nie będzie nic do zabrania, powstała już nawet myśl, aby do spadku wciągnąć małoazyjskie posiadłości Turcyi. Rosya, Anglia, Francya, Niemcy miałyby się tam czeń dzielić... ale i tam podział nie byłby łatwy.

W Austro-Węgrzech dwie opinie scierają się ze sobą: jedna utrzymuje, że Austrija ma na Bałkanie strzedz tylko *gospodarczego* swego interesu, druga, że Austrija winna sobie tam zabezpieczyć także swe *polityczne* stanowisko i nie dać sobie zamurować okna do morza Egejskiego.

W wiedeńskich sieraich międzynarodowych przeważa druga opinia. W zwycięstwo jej widziwo jednak śródło wielkich trudności i możliwość konfliktu europejskiego.

Naszem zdaniem Austrija na dziś na Bałkanie tylko ekonomiczne interesy. Odpowiedni traktat handlowy zabezpieczy Austrii prawa, jakie się jej słusznie należa i prawem II jej żęć w przyjaźni ze „Związkiem bałkańskim”: że powstanie tego „Związku”, który jest niejako u o wem wielkim mocarstwem na półdnim, jest dla Austrii niewygodno i może być niebezpieczne, to rzecz zrozumiała; ale powstanie „Związku” jest faktem dokonanym, w tym fakcie trzeba się liczyć i dyplomacja austriacka ani fakti ani skutków jego nie usunie z widowni. Godząc się z tym faktem, Austrija zabezpiecza sobie gospodarcze korzyści i zabezpiecza sobie pokój; przeciwdziałając faktowi, wytworzonemu niebezpieczeństwo konfliktu europejskiego.

Groźne zaostrezenie się sytuacji europejskiej.

**Fabryczny skład**  
**Kufrów, Waliz, Toreb, Necesserów i Torebek damsk.**

**PARASOLE, REKAWICZKI wełniane,**  
 Pledy angielskie damskie do powozu i podrózne. Kasety z przyborami do paznogi. Wszystkie towary po cenach bez konkurencyi poleca

**ANASTAZY FRONCZ**  
 711 KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 17.



cka liczy podobno 40 000 żołnierzy. Od 30 października w nocy toczy się straszna walka przy moście na rzece Marjecz pod Maraz. Szczęście się zmienia. Turcy podczas tych bitw walczą z niesłychaną zacietością i wyprowadzają na linie bojową coraz to nowo siły. Jest to walka najkrwawsza z wszystkich, które Bułgarzy musieli do tej pory staczać pod Adrianopolem. Wojska bułgarskie w tych walkach składają dowody wielkiego hartu ducha i niezłomności. Turcy natomiast nie tylko wojska liniowe, lecz także nowo sformowane pułki rezerwistów korpusu 10 i 11. Powołano je tutaj celem zastąpienia wojsk liniowych, które odesłano do armii wschodniej.

Owe pułki rezerwistów stoją po raz pierwszy w ogniu. W dniach poprzedzających bitwę decydującą, wysłano z pod Adrianopola wszystkie siły, bez których można się obejść, do głównej kwatery. Głównym w ostatnim tygodniu października przejeżdżał przez Mustafa-Pasza na linie bojową, widział tam nieprzerwanie ciągnące nowe wojska bułgarskie wraz z artylerią w kierunku ku Adrianopolowi. Prawdopodobnie teraz po niemal zupełnym zniszczeniu garnizonu armii tureckiej korpus bułgarski, oblegający Adrianopol, znowu otrzyma posiłki. Ataki na twierdzę będą podjęte z rosnącą energią. Własnie nadchodzi wiadomość, że Bułgarzy obsadzili miejscowość Dimotika. Skutkiem tego wojska tureckie, stojące w Dimotice i pod Uzun-köpru zostały zupełnie odosobnione. Komunikacje okolic po obu stronach dolego biegu rzeki Marjecz są przzerwane.

**Prawdopodobny upadek Adrianopola**

Sedan armii połowej tureckiej. Wiedeński „Reichspost” z głównej kwatery bułgarskiej w Mustafie Paszy pod datą 1-go listopada o godzinie 6-tej wieczorem otrzymała takie wiadomości:

Upadek Adrianopola należy prawdopodobnie oczekiwać w ciągu przyszłego tygodnia. Kapitulacja Adrianopola oznaczałaby wymuszenie już wcześniej z pomocą bezwzględного bombardowania, lecz król Ferdynand nakazał, ażeby oszczędzono miasto. Otoczenie Adrianopola od kilku dni jest zupełnem. Upadek Dimotiki, skąd Turcy po bitwie pod Kirkisliasse zabrali 30 000 żołnierzy do głównej armii w Lüle Burgas, usunął niebezpieczeństwo, by Turcy mogli zejść na tyły oblegniętej armii bułgarskiej. Ogień artylerijski oblężniczej bułgarskiej trwał bez ustanku celem zniszczenia fortów tureckich na froncie północno-zachodnim. — Otoczenie i odsunięcie połibiej armii tureckiej od jej linii odwrotu ku Konstantynopolowi zrobilo już takie postępy, że z góry niemal napewno można przypuszczać Sedan turecki, to jest zupełne otoczenie resztek rozbitego wojska tureckiego.

W bitwie pod Lüle Burgas — Bunar Hisar nalezy jeszcze raz podkreślić bohaterackie ataki Bułgarów na centrum tureckie pod Kawagora w drugim dniu bitwy. Turcy trzy razy odrzucili strasznie atakującą pichotę bułgarską. Pomimo wstępnego ognia tureckiego pichota bułgarska po raz czwarty podjęła szturm i wreszcie zdobyła wzgórze Kawagora w niesłychanie zwyciężej walce pierś o pierś.

**Austro-Węgry i Rosya.**

**Na te wywiadyd rosyjskiego ministra, pana Sazonowa.**

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 2 listopada.

Rosyjski minister spraw zagranicznych pan Sazonow, uznał za stosowne zabrać głos pod formą wywiadów w dwóch dziennikach rosyjskich a mianowicie w „Russkije Wiedomosti” i w „Bierżewie Wiedomosti”. Oba wywiady poświęcił sprawom bałkańskim i przeważnie stosunkowi zarówno Rosyi, jak i Austrii do spraw bałkańskich.

Główna wiedeńska powitała wywody pana ministra Sazonowa silnym nastrojem, oraz zwyżką. Ale główna wiedeńska w ostatnich tygodniach jest tak nieobciążona, że jej silny nastrój wobec obu wywiadów pana ministra Sazonowa jest wprost niezrozumiały.

Natomiast stanowisko zupełnie inne zajęła prasa wiedeńska. Prasa wiedeńska miała nieco więcej wyrażenia, niż dotychczas poglądy pana Sazonowa i mniej, ale nieco więcej waraczeń jest z nich niezadowolona.

Bardzo umiarkowany „Nenes Wiener Tagblatt” przyznaje wielkie znaczenie polityczne obu wywiadom pana Sazonowa. W czasach tak ciężkich, jak obecne, świat cały słucha zawsze z wielkiem zainteresowaniem wywodów ministra wielkiego mocarstwa. A cóż dopiero, jeżeli tym ministrem jest pan Sazonow, rosyjski minister spraw zagranicznych. Z lekką ironią „Nenes Wiener Tagblatt” daje do zrozumienia, że w poglądach pana Sazonowa istnieje pewna niejasność.

Bez bowiem może on, że wszystkie wielkie mocarstwa miały się zgodzić na niedopuszczenie zmiany „status quo”, a potem zaraz mówić, że żadne mocarstwo nie przyjęło specjalnie zobowiązania, by zapobiec powiększeniu terytorjalnemu państw bałkańskich. Co też tak wielka osobistość dyplomataczna jak pan Sazonow, rozumie pod „status quo”? Z jego wywodów wynika, że poruczeniem co do utrzymania „status quo”, było tylko teoretycznym i w praktyce trzeba by dopiero próbować, czy w samej rzeczy istnieje. Dalej z wywodów pana Sazonowa niepodobna wywnioskować, czy niema takiego mocarstwa, które miało by ochotę interwenjować w działośnie i na własną rękę na Półwyspie, których pan Sazonow nie szczeni królówi rumuńskiemu, mają zapewne na celu wpływ w Bułgarów przekonanie, że powinni powstrzymać swój apetyt zaborbczy. Rumunia, która zachowała spokój, nie powinna ponieść z tego powodu szkody, podczas gdy państwa, prowadzące wojnę przeciwko woli Europy, osiągną znaczne korzyści. „Nenes Wiener Tagblatt” jest bardzo niezadowolony, że pan Sazonow wspomina o pogłoskach, jakoby Austro-Węgry chciały zająć Sanjak Nowohazarjski i uważa za stosowne nie zmieścić tych pogłoszek. Byłoby to dla ministra na przyszłość, jego zamiarem, o likwidacji następnego wywiady, jego zdaniem, co do najmniej, musza nastąpić relacje i to gwarantowane przez mocarstwa — wszystko to znowu jest niejasnem, przyczem trudno zrozumieć cel właściwy tych zapowiedzi.

Również „Reichspost” zajmuje się wywodami pana Sazonowa i mówi, że jest to prawdziwie rosyjska dyplomacja: pół prawdy, piękne oświadczenia, dwuznaczne namówienia bez adresu, przemilczenie zbyt jawne, wszystko to z sobą grzebanie zmieszane, oto wywody pana Sazonowa, z którymi obca dyplomacja i narodowcy rosyjscy mogą ro-

bić co zechcą. Pan Sazonow potępił formułkę utrzymania „status quo”, a nie powinien zapominać, że on należał do tych, którzy poprzednio oświadczyli się za utrzymanie „status quo”. Taki sposób traktowania formułki o „status quo” nie jest grzesznością dla jej wyznalcy to jest dla prezesa ministrów francuskich. Pan Sazonow jednym okiem widzi w przyszłości utrzymanie Turcji, a drugim okiem jej podział terytorjalny. Niechaj więc sobie ten „status quo” nie doobchrały dawa Rumunii, są bardzo piękne. Pan Sazonow napomina w ten sposób Bułgarów do umiarkowania. Dziwnać rzecz jednak, że nie napomina Serbów do umiarkowania, dzięki czemu uwzględnił interes austro-węgierski na Bałkanie. O interesach politycznych Austro-Węgier na Bałkanie nie wspomina i tylko pokrótka interes gospodarczy Austro-Węgier na półwyspie Bałkańskim. Tymczasem pan Sazonow nie powinien zapominać, iż Austro-Węgry nie poprzestają na kolejach i na następstwach handlowych. W interes Austro-Węgry na Bałkanie jest przeważnie w natury politycznej. Wywnieszenia pana Sazonowa nie mogą też Austro-Węgry zaszkodzić.

„Nene Freie Presse” wąpi, iż państwa Bałkańskie zadowolnią się reterami, choćby nawet gwarantowanemi przez mocarstwa. Król Ferdynand nie mógłby po tak wielkich zwycięstwach i po tak wielkich stratach w ludziach i pieniądzech ogłosić Bułgari, że zdobył reformy w Macedonii. Pan Sazonow wie o tem doskonale i może dlatego grozić z lekką Bułgarom Rumunii. Zdaje się, że ofiwalna Rosya w gruncie rzeczy chce się nie dłużej zrywać z państw Bałkańskich.

Bardzo ostro przemawia dziennik „Zeit” o wywodach pana Sazonowa. Nazywa go — „protektorem i opiekunem”. Tu przyszyje pana Sazonowa nikogo tutaj nie rozczuli, ponieważ pan Sazonow już dawniej mówił tonem takim śladkim a równocześnie rosyjski minister wojny urzędził mobilizację próbną na granicy austro-węgierskiej. Były zwycięskie państw Bałkańskich przyniosły także korzyści Rosyi. Zyczącywista Serbów i Bułgarów nie tylko nie pogorszą, lecz przeciwnie polepszą stanowisko Rosyi na Bałkanie.

W swoich wywodach pan Sazonow zmienił się i światło obracając jako protektor „Związku państw Bałkańskich” w wszystko co do tej pory mocarstwa prześlubieli i wszystko, co przedsięwzięto, stało się — według zapowiedzi pana Sazonowa — na zyczenie Rosyi i na życzenie państw Bałkańskich. Rosya zlokalizowała wojnę, Rosya potrafiła skłonić inne państwa, by po ostatecznym zwycięstwie „Związku bałkańskiego” nie zatrzymały ani kawałka terytorjum tureckiego czyli — jak pan Sazonow się wyraża — „terytorjum obcego”.

W wywiadach pana Sazonowa Austro-Węgry wyglądają bardzo niepolubiane. Pan Sazonow mówi o przemyśle, jakoby Austro-Węgry chciały obsadzić część państwa tureckiego, ale w tych jego przemowieniach brmi niema nieszczerosci. „Zeit” polemizuje z panem Sazonowem i oświadcza, że jego mowa jest bardzo niezręczna. Pan Sazonow chciałby przedstawić światu, że Austro-Węgry nie mogły zrobić bez zezwolenia Rosyi, lub wbrew woli Rosyi. Nawet to, że Austro-Węgry obecnie przypatrują się neutralnie wojnie na Bałkanie, jest według pana Sazonowa zasługą Rosyi. Pan Sazonow hawi się także w rodzaju opiekuna Austro-Węgier, w opiekunskości interesów austro-węgierskich, interesów gospodarczych, jak z naciskiem zaznacza — Z wywodów „Zeit” wynika, że wywody pana

**Rozkład jazdy.**

Ważny od 1-go października.

**Pociągi odchozą z Krakowa**

Do Łowosz	3:14 d. pop.
Do Krasowa	3:45 d. pop.
Do Krasowa	7:50 d. obch.
Do Krasowa	10:14 d. obch.
Do Krasowa	2:51 d. pop.
Do Krasowa	3 — d. obch.
Do Krasowa	5:10 d. obch.
Do Krasowa	6:53 u. miesz.
Do Krasowa	8:41 n. pop.
Do Krasowa	9 — n. obch.
Do Krasowa	10:20 n. obch.

**Do Wiednia**

Do Wiednia	12:51 n. obch.
Do Wiednia	3:55 n. pop.
Do Wiednia	5:30 n. obch.
Do Wiednia	6:52 d. pop.
Do Wiednia	9:53 d. obch.
Do Wiednia	1:57 d. obch.
Do Wiednia	2:36 d. pop.
Do Wiednia	6:45 n. obch.
Do Wiednia	10:16 n. obch.
Do Wiednia	10:34 n. obch.

**Do Zakopanego**

Do Zakopanego	12:01 n. obch.
Do Zakopanego	2:45 d. obch.

**Do Włocławka**

Do Włocławka	8:55 d. obch.
Do Włocławka	1:00 d. miesz.
Do Włocławka	7:40 n. miesz.
Do Włocławka	11:55 n. obch.

**Pociągi wracają do Krakowa**

Do Łowosz	6:51 d. pop.
Do Krasowa	1:24 d. obch.
Do Krasowa	2:20 d. pop.
Do Krasowa	6:26 n. obch.
Do Krasowa	8:45 d. obch.
Do Krasowa	9:24 n. pop.
Do Krasowa	10:10 d. obch.
Do Krasowa	10:20 n. pop.
Do Krasowa	13:40 n. pop.
Do Krasowa	4:57 n. obch.
Do Krasowa	8:18 d. obch.
Do Krasowa	8:45 d. obch.
Do Krasowa	1:34 d. obch.
Do Krasowa	10:48 n. obch.

**Z Wiednia**

Do Łowosz	6:51 d. pop.
Do Krasowa	9:25 d. pop.
Do Krasowa	5:55 n. pop.
Do Krasowa	7:50 d. obch.
Do Krasowa	9:30 d. obch.
Do Krasowa	2:45 d. pop.
Do Krasowa	4:57 d. obch.
Do Krasowa	8:18 d. obch.
Do Krasowa	9:35 n. obch.
Do Krasowa	11:35 n. pop.

**Z Zakopanego**

Do Krasowa	2:05 d. obch.
Do Krasowa	4:48 d. obch.
Do Krasowa	11 — n. pop.

**Z Włocławka**

Do Krasowa	7:39 d. obch.
Do Krasowa	1:20 d. miesz.
Do Krasowa	8:4 d. obch.
Do Krasowa	6:15 d. obch.
Do Krasowa	10:45 n. obch.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc listopad.

**Stefan Grudziński i Tadeusz Berger**  
Kłaków, ul. Szewska 22/3, tel. 305.

**Pathefony**  
Kłaków, ul. Szewska 22/3, tel. 305.  
Szczelność czasu i pracy w wielkich biurach. Szczęśliwy odzwrotnie. Byli użyty obciążony bezpłatnie.





wykonal z nryczmem poemat Solitysa do słów Krakowskiego.

**Aresztowanie wiamywacza.** Wczoraj policja aresztowała 23 letniego Abrahama Fleischera na Kazimierzu. Przytrzymały go podprany jest o cały szereg kradzieży i włamań, dokonanych w ostatnich czasach u mieszkańców Kazimierza.

**Zamach samobójczy.** Dziśni po godzinie 10 rano zamieszkały na Krowczyz były robotnik Stanisław Wodkiewicz lat 40, przystąpił sobie w zamiarze samobójczym przedzą gardło. Wezwano pogotowie po udzieleniu pierwszej pomocy przetrwał siędziwego denata do szpitala sw. Łazarza na oddział chirurgiczny.

**Z kroniki żałobnej.**

Józefa Teofilowa z Adamkiewiczów Karlińska, wdowa po wzięciu stanu z roku 1863 i uczestnicząca w powstaniu, lat 87, zmarła dnia 1 bm.

**Pogrzeb bł. p. Maurycego Dattnera.**

Wczoraj w niedzielę odbył się pogrzeb zmarłego prezidenta Izby handlowej bł. p. Maurycego Dattnera. W sali obrad Izby, przystrojonej kirem i kwiatami, ustawiony był kariatyd, kościółkami, formalnie zakryty licznymi wieńcami. O godz. 11-tej zaczęli się gromadzić goście żałobni. Przybyli delegat

ministra handlu, rada ministerjalny Kreuzbruck w. Lilienfeld, delegat ministerstwa kolei, szef biura prezydalnego radca min. Hirzb. z Dyrekcyj kolei pociągowej radca rzędu Wagner oraz nadinspektorzy Kessler i Franke, prezydent lwowski Izby handlowej Horowitz (reprezentował także Izby wieidskiej), wiceprezydent Izby czerniowieckiej Gregor i sekretarz Dr. Heitzky, z Izby opawskiej Dr. F. Feiler z Izby obywatelskiej Dr. Kriock, z Izby berneńskiej Dr. Brattmann, delegat z miejscowości Dr. Federowicz, przez Koła polskiego Dr. Leo, eds. Hausner, ks. Lubomirski, radcy dworu Zborowski, Zoll, Bilinski, postowie bar. Gatz, Zaranaki, Federowicz, Maiss, Marzewski, Zieleniewski, Sare, Ban, Radzowski, Löwenstein, Landau, radca rzędu Dr. Mattan, prezydent sądu Dr. Seid, reprezentanci władz rządowych i antonimicznych, członkowie Izby handlowej *in corpore*, grono radców miejskich, rodzina bł. p. Zmarłego oraz reprezentanci najbliższych sier obywatelskich.

Nad trumną odprawił modły rabin Dr. Thon, podczas których chór świątyni, mieszczonej na galerii odśpiewał kilka pieśni żałobnych.

Wózki Izby znieśli trumnę do westybulu, gdzie na mównicy kirem obite, stanął wice-

prezydent Izby poseł J. K. Federowicz, który zagnał go imieniem osterocnej instytucji. Przemówił następnie prezydent Leo. W ciepłych słowach oddał hołd zmarłemu prezydentowi, jako wczorajemu obywatelowi miasta i kraju, jako jednostce zawsze czynnej, która powinna świecić przykładem współobywatelom.

Wiceprezydent Sare zagnał go imieniem obywatelskiej i groźno brzytwej, podnosząc jego przywiązanie do miasta, zawsze uczynną serce, oraz szlachetny i prawy charakter. Wreszcie zwłoki spojęły na karawanie. Na osobnym wozie umieszczono kilkadziesiąt wspaniałych wieńców. Przed karawaniem wózny Izby na poduszce niósł oznaczenia zmarłego. Kondukt ruszył o 11, Sławkowska, Ryńkiem, Grodzką, Dietlowską, na cmentarz izraelski. Na ulicach płoły latarnie gazowe, udrapowano żałobnie festonami.

Na cmentarzu utrzymywano porządek straż pożarna.

W sali cmentarnej wygłosił przemówienie rabin Dr. Thon, a nad otwartym grobem przemówił sekretarz Izby Dr. Borez, głosząc imieniem urzędników i personalu sądu Izby handli.

Zamieszkoży uczestnicy pogrzebu — po spianowaniu spożłem w Grand-hotelu — wyjechali o g. 280 popołudniu, zegnani na dworcu przez prezydium Izby.

**Teatry i widowiska**

**REPERTUAR teatru miejskiego.**

Poniedziałek: „Beben-“  
Wtorek: „Maly Eyoals“  
Środa: „Kolega Gwampion“  
Czwartek: „Uczep 1“  
Piątek: „Zygnant August“

Piątek: „Teatr zamknięty“  
Sobota: „Zygnant August“  
Niedziela: „Miyarsz i jop ciska“

Wczoraj: „Część II, Trylogia p. L. Zygnant August“  
Poniedziałek 1. b. m. do czwartku 14. m. „Zygnant August“  
Część II (Cony o 25% podwyższone).

**TEATR Nowości**

Mieszkańcy Krakowa na kółku.  
Organizacy na let powieprze.  
Przedwieńcie się kwiatów.  
Początek o g. 8 wieczór.

**TEATR APOLLO**

Od 15 listopada b. r. Wznowienie Polskie Tawarzystwo Operetlowe.  
The 4 Sanderi akrobaci.  
Karnawał Sieradzka, orgi nany Ottiana.  
Otto Otto lumeryta.  
Duet Duński polski dost.  
Margit Bergi artystka recytatorka.  
Heddy Juliette kopista.  
Ema Golstein artystka.  
i inne pierwszorzędne atrakcyjne

**Groźne zaostrożenie sytuacji międzynarodowej.**

Zatarg między Austrią a Serbią rośnie. — Prestroży „Fremdenblatt“. — M<sup>o</sup>wa tronowa cesarza.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń. Sytuacja w ostatnich 24 godzinach nadzwyczajnie się zaostżyła skutkiem tego, że zatarg pomiędzy Austro-Węgrami a Serbią rośnie w oczach i zbiera formę, nakazując się spodziewać groźnych wypadków.

Niemcy, Anglia i Francja wystąpiły swoje eskadry wojenne na morze Śródziemne z wyraźnym rozkazem wzięcia udziału w rozbiórce Turcji europejskiej i azyatyckiej.

Ostatni „Fremdenblatt“ przynosi ostryżenie pod adresem Serbii tej treści, że Austro-Węgry żadną miarą nie pozwolą Serbii na dalsze zdobycze terytorjalne po za Prizrent, ponieważ kraj na zachód od Prizrentu połączony jest wyłączenie albański.

Dzisiejsza tutejsza prasa poniedziałkową bez wyjątku pisze w tonie rozdrażnionym o Serbii i zgodną jest w twierdzeniu, że Serbia już dzisiaj grozi, iż ujmie się za Słowianami, żyjącymi w granicach Austrii, t. j. za Słowiańcami, Chorwatami i Serbami. Groźby te nie pozostawiają żadnej wątpliwości, iż Serbia żywi nieprzyjazne uczucia względem monarchii.

Serbia zająwszy terytoria leżące na drodze do Saloniki, nie dotrzyma potem zobowiązań polityczno-handlowych i cłowych wobec Austrii t. j. zobowiązań, z których niektórym interwencyi Austro-Węgier na Bałkanie możnaby uniknąć.

„Der Morgen“ donosi, że mowa tronowa cesarza, która wygłoszona będzie we środę w Budapeszcie na otwarciu delegacyi, zawierać będzie ważne wskazówki co do dalszego postępowania! Austro-Węgier w obecnej niesłychanie groźnej sytuacji.

Wiedeń. Sytuacja w ostatnich 24 godzinach nadzwyczajnie się zaostżyła skutkiem tego, że zatarg pomiędzy Austro-Węgrami a Serbią rośnie w oczach i zbiera formę, nakazując się spodziewać groźnych wypadków.

Niemcy, Anglia i Francja wystąpiły swoje eskadry wojenne na morze Śródziemne z wyraźnym rozkazem wzięcia udziału w rozbiórce Turcji europejskiej i azyatyckiej.

Ostatni „Fremdenblatt“ przynosi ostryżenie pod adresem Serbii tej treści, że Austro-Węgry żadną miarą nie pozwolą Serbii na dalsze zdobycze terytorjalne po za Prizrent, ponieważ kraj na zachód od Prizrentu połączony jest wyłączenie albański.

Dzisiejsza tutejsza prasa poniedziałkową bez wyjątku pisze w tonie rozdrażnionym o Serbii i zgodną jest w twierdzeniu, że Serbia już dzisiaj grozi, iż ujmie się za Słowianami, żyjącymi w granicach Austrii, t. j. za Słowiańcami, Chorwatami i Serbami. Groźby te nie pozostawiają żadnej wątpliwości, iż Serbia żywi nieprzyjazne uczucia względem monarchii.

Serbia zająwszy terytoria leżące na drodze do Saloniki, nie dotrzyma potem zobowiązań polityczno-handlowych i cłowych wobec Austrii t. j. zobowiązań, z których niektórym interwencyi Austro-Węgier na Bałkanie możnaby uniknąć.

„Der Morgen“ donosi, że mowa tronowa cesarza, która wygłoszona będzie we środę w Budapeszcie na otwarciu delegacyi, zawierać będzie ważne wskazówki co do dalszego postępowania! Austro-Węgier w obecnej niesłychanie groźnej sytuacji.

**Odezwanie interwencyi mocarstw.**

Petersburg. (Tel. w.) Przedstawiciele dyplomacji z 4 państw bałkańskich zawia-domiali wczoraj Sazonowa, że państwa bałkańskie nie uważają za stosowne żadną obecną interwencyi mocarstw. Turcyja odrzuciła propozycję Sazonowa, tyczącą się interwencyi.

**Postanowiony rozbiór Turcji europejskiej.**

Paryż. (Tel. w.) Tutejszy bułgarski chargé d'affaires ogłasza w dzienniku wywiad tej treści, że państwa bałkańskie postanowily dokonac podziału Turcji europejskiej bez pytania się w tym względzie o zdanie Europy. Państwa bałkańskie chcą radykalnie zaistwid kwestye bliskiego wschodu.

**Zwołanie parlamentu do Uskubdu.**

Sofia. (Tel. w.) Do Uskubdu (Skopje)

zwołany będzie parlament, złożony z przedstawicieli 4 państw bałkańskich, które ułożą wspólne warunki pokojowe. Pokój z Turcyja tylko wtedy będzie zawarty, jeśli Turcyja odstąpi znaczną terytoryja skolonizowaną państwom bałkańskim.

**Pogłoski o kłesce Bułgarów.**

Belgrad. (Tel. w.) Onegające pogłoski o kłesce Bułgarów pod Dunaj-Hissar wywoływały wielkie wrażenie. Ministerstwo wojny wydało natychmiast dyspozycje, aby armia serbska spieszyła na pomoc bułgarskiej. Linie kolejki żelaznych zostały wyłączenie oddane do dyspozycyi dla transportów wojskowych. Kilka pociągów z posłami serbskimi odeszło wczoraj do Bułgaryi.

**Zwycięstwo Bułgarów pod Łüle-Burgas.**

Turcy w rozynpce cofają się do Konstantynopola.

Wiedeń. (Tel. w.) Sytuacja na teatrze

wojny bułgarsko-tureckiej przedstawia się według ostatnich wiadomości następująco:

Bułgarzy ostatecznie zwyciężyli Turków między Łüle Burgas a Bunar Hissar. Bitwa istotaie przez kilka dni była toczona ze zmianami powodzenia, a to dlatego, że Bułgarzy nie mieli posiłków, podczas gdy Turcy dostali znaczne świeże posiłki, które im umożliwily uporządkowanie szryków i stawienie oporu.

Wczoraj Turcy opróczni Łüle-Burgas i w zupełnej rozynpce cofają się do Konstantynopola. Turcy zmuszeni byli także opróżnić Rodosto, które zostało zajęte przez Bułgarów.

**W przededniu rzezi chrześcijan w Salonice.**

Salonika. (Tel. w.) Sytuacja ogromnie się zaostżyła. Lada chwila należy spodziewać się ogólnej rzezi chrześcijan i wogóle wszystkich obcych. Przybyło tutaj w ostatnich dniach 50 tysięcy rezer-

Igły, szpilki, agrałki, nici, bawełny, jedwabie, tasiemki, guziki i wszelkie drobiazgi poleca: **STEFAN POREBSKI** Kraków **Rynek 32.** W niedzielę i święta zamknięte. 1105a

**TEATR** Maryonetek przy ul. św. Jana





